
Hjem > Promilleafgiftsfonden > 2014 > Ny viden > Valg af økologisk vårsæd – foråret 2014

Valg af økologisk vårsæd – foråret 2014 

Havre er en ”chanceafgrøde” i den kommende sæson, og de mest prissikre afgrøder er vårhvede og vårtriticale
samt proteinafgrøder som hestebønner og markært. 

Inden markplanen laves færdig og såsæden bestilles, bør du som kornsælger forholde dig til efterspørgslen på de enkelte afgrøder, hvilket afspejler 
sig både i den aktuelle pris og den, der forventes at kunne opnås i høst 2014. 

Markedet og forventningerne

Den kommende sæson står for døren, og det er tid til at få lagt markplanen. Prismæssigt er der sket meget siden høst, og der er stor forskel i 
afregningsprisen mellem arterne.

Generelt forventes lidt lavere priser end de foregående to år. Særligt havre, er der pt. en overforsyning af, og det er derfor, der pt. ses lave priser 
på ellers god grynkvalitet af havre. Ved tilsvarende arealer med havre som i 2013, vil et normalt høstudbytte i 2014 i Danmark og vores nabolande 
ikke ændre på dette billede. Prisen på grynhavre kan til gengæld stige markant i løbet af foråret 2015, hvis grynhavrehøsten slår fejl i en eller flere
regioner. Havre ser dermed ud til, prismæssigt, at være en ”chanceafgrøde” i den kommende sæson.

Der er pt. mangel på økologisk foderhvede i Vesteuropa, og en del af behovet dækkes af import. Vårhvede er dermed prismæssigt det sikre valg til 
det kommende forår.

Proteinafgrøder til de økologiske husdyr dækkes også, for en stor dels vedkommende, ved import, så her er der også en underforsyning og dermed 
bund under prisen. 

Under økologiske forhold viser forsøgene, at det højeste proteinudbytte opnås i hestebønner. Der er et stigende marked for hestebønner, da
hestebønner er ved at blive mere almindelige i rationen til mælkekøer, og også svineproducenterne er begyndt at vise interesse. 

Valg af art

Ved valg af afgrøde bør man ud over boniteten og ukrudtstrykket også tage hensyn til gødningsforsyningen, samt den forventede afsætningspris.

Nedenfor i tabel 1 er anført fordele og ulemper ved de enkelte arter, samt den forventede pris til høst. 

Tabel 1. Forventet pris for afgrøderne i august 2014, samt fordele og ulemper ved de enkelte afgrøder.

Valg af sort

Vælg først og fremmest sorter med gode resistensegenskaber frem for den sort, der ligger helt i top rent udbyttemæssigt. På Sortinfo finder du en 
oversigt over sorternes egenskaber og udbytte under danske forhold. På den Økologiske frødatabase kan du se, hvad der udbydes af økologisk 
udsæd.

I den tyske og svenske frødatabase er der et større udbud af sorter end i den danske. Derfor kan det være en idé at søge her efter den sort, du 
eventuelt ikke kan finde i Danmark.

Udbuddet af svensk udsæd findes i Ekoutsädesdatabasen på jordbrugsverket.se og den tyske økologiske frødatabase findes på organicxseeds.com.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Afgrøde Fordele Ulemper 
Prisforventning i 
høst 2014, kr. pr.
hkg 

Vårbyg
Velkendt afgrøde og rimelig sikkerhed 
for afsætning til foder. 

Dårlig ukrudtskonkurrenceevne, hvis den ikke busker sig. Kræver 
gødning med høj tilgængelighed af ammonium kvælstof i det tidlige 
forår. Gode udbytter i vårbyg de seneste 2 år gør, at markedet er 
velforsynet med byg.

170–190 

Havre 
God ukrudtskonkurrence, mindre
krævende mht. nærrigsstoffer. 

To gode høstår i havre i Nordeuropa gør, at der anselige lagre med 
havre. Har en lav værdi i foderblandinger. 

130–150 

Vårhvede 
Pris høj, mulighed for afsætning til 
konsum. 

Svag ukrudtskonkurrence. Kræver god nærrigsstofforsyning. 200–225 

Vårtriticale 
God ukrudtskonkurrenceevne og pris lige 
under vårhvede.

Kun til foder. Forholdsvis sen høst. 190–215

Hestebønner Sikker høst og størst proteinudbytte. 
Kræver lerjord eller vandet sandjord. Bedebladlus og chokoladebladplet 
kan være meget tabsgivende nogle år

290–310 

Markært Velkendt afgrøde også i foderblandinger. 
Mindre ukrudtskonkurrence. En våd sensommer kan give store 
høstudfordringer. 

310–325

Lupiner
Højeste råproteinindhold. Klarer sig 
bedre på uvandet sandjord end de andre 
proteinafgrøder. 

Ustabile og til tider lave udbytter. De forgrenede typer modner sent på 
de gode jorder. Bør kun dyrkes til eget brug eller handel mellem
landmænd. Prisen skal være på niveau med ærter og hestebønner.
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